
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 4 Gorffennaf 2012  

 

Amser: 
08:45 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Gareth Price 
Clerc y Pwyllgor 
02920898409 
FinanceCommittee@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Sesiwn friffio breifat (8:45 - 9:00) 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (9:00 - 9:05)  

2. Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-2013 (Haf 
2012) (9:05 - 10:00) (Tudalennau 1 - 89)  
FIN(4) 11-12 – Papur 1 – Cyllideb Atodol ar gyfer 2012-2013 - Nodyn esboniadol 
FIN(4) 11-12 – Papur 2 - Cynnig Cyllideb Atodol 2012-2013 
 

Jane Hutt, Y Gweinidog Cyllid  
Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol  
Margaret Davies, Pennaeth Polisi Cyllidebu  
Matthew Denham-Jones, Pennaeth Rheoli a Chofnodi Cyllidebau  

 

  

3. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 90 - 131)  
FIN(4) 11-12 – Papur 3 – Ymgynghoriad ar bwerau benthyca newydd yr Alban 
FIN(4) 11-12 – Papur 4 – Gohebiaeth gan Gyfarwyddwyr Cyllid Sefydliad Siartredig 
Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth yr Alban – Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a 
Dulliau Arloesol o Ddefnyddio Arian Cyfalaf 
FIN(4) 11-12 – Papur 5 – Ymgynghoriad ar Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Cymdeithasol – Cyllideb Atodol ar gyfer 2011-2012 (Gwanwyn 2012) 
 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Mehefin 2012.  

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:    
Eitem 5.  

5. Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-2013 (Haf 
2012) - Trafod y dystiolaeth (10:00 - 10:30)  

6. Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-2014 - 
Opsiynau ar gyfer penodi ymgynghorydd arbenigol (10:30 - 11:00) 
(Tudalennau 132 - 143) 



 1

FIN(4)-11-12 Papur 1 Eitem 2

Tudalen 1



 2

FIN(4)-11-12 Papur 1

Tudalen 2



Cynnwys 

 
1. Cyflwyniad................................................................................... 4

2. Newidiadau Allweddol yn y Gy
[...]
 Gweinyddu. 

Prif Gr!p 
Gwariant 
(MEG) 
 

 
Y system sy'n galluogi Llywodraeth Cymru i ddwyn ymlaen 
danwariannau, hyd at gap y cytunwyd arno. Y cap y 
cytunwyd arno yw 0.6% o'n cyllideb DEL Adnoddau ac 
1.5% o'n cyllideb DEL Cyfalaf. 

System 
Cyfnewid 
Cyllidebau  
 

 
Terfyn y gyllideb aml-flwyddyn ar gyfer Llywodraeth Cymru 
a bennwyd gan Drysorlys EM. Caiff y DEL ei gynllunio a’i 
reoli ar sail tair blynedd mewn Adolygiadau o Wariant. 

Terfyn 
Gwariant 
Adrannol 
(DEL)  
 

 53

FIN(4)-11-12 Papur 1

Tudalen 53



Cyllideb Atodol 2012-13                                                                         Mehefin 2012 
___________________________________________________________________________  

1_______________________________________________________________________

________________________________________

Cynnig y Gyllideb Atodol 

2012-13
________________________________________

Gosodwyd gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru gan y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd 

 y T! 

 

 

 

 

 

 

Mehefin 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIN(4)-11-12 Papur 2

Tudalen 54



Cyllideb Atodol 2012-13                                                                         Mehefin 2012 
___________________________________________________________________________  

2_______________________________________________________________________

Cynnig y Gyllideb Atodol
 

Gofynnir i’r Cynulliad gytuno ar y canlynol
 

“1. Gwneir y penderfyniad hwn ar gyfer y flwyddyn sy’n dod i ben ar 31 Mawrth 2013 gan 

Gynulliad Cenedlaethol Cymru (“y Cynulliad”) yn unol ag Adran 126 o Ddeddf Llywodraeth 

Cymru 2006. 

 

Llywodraeth Cynulliad Cymru 

 

2. Awdurdodir Llywodraeth Cynulliad Cymru - 

 

(a) i ddefnyddio adnoddau (heb gynnwys adnoddau cronnus) yn ystod y flwyddyn 

ariannol sy'n dod i ben ar 31 Mawrth 2013 ar y gwasanaethau a'r dibenion a nodir 

yng Ngholofn 1 o Atodlen 1, hyd at uchafswm y symiau cyfatebol a nodir yng 

Ngholofn 2 yr Atodlen honno; 

 

(b) yn ogyst
[...]
el ei ategu gan ddatganiad ysgrifenedig gan y Gweinidogion, yn dangos: 

 

i. cyfanswm y taliadau y maent yn amcangyfrif a wneir ar gyfer y flwyddyn 

ariannol o dan Adran 118(1); 

ii. cyfanswm y taliadau y maent yn amcangyfrif a wneir i Weinidogion Cymru, 

y Prif Weinidog neu’r Cwnsler Cyffredinol ar gyfer y flwyddyn ariannol gan 

Weinidogion y Goron ac adrannau’r llywodraeth; a 

iii. cyfanswm y taliadau y maent yn amcangyfrif a wneir i Weinidogion Cymru, 

y Prif Weinidog neu’r Cwnsler Cyffredinol ar gyfer y flwyddyn ariannol 

heblaw gan Weinidogion y Goron neu adrannau’r llywodraeth. 

FIN(4)-11-12 Papur 2

Tudalen 82



Cyllideb Atodol 2012-13                                                                         Mehefin 2012 
___________________________________________________________________________  

30_______________________________________________________________________

 

 

 

2. Mae’r atodlen uchod yn dangos amrywiadau yn y symiau hyn fel sy’n ofynnol o dan 

Reol Sefydlog 20.31  

Mehefin 2012 

FIN(4)-11-12 Papur 2

Tudalen 83



Tudalen 84



Tudalen 85



Tudalen 86



Tudalen 87



Tudalen 88



Tudalen 89



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 20 Mehefin 2012 

 

  
Amser:  09:30 - 11:00 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_20_06_2012&t=0&l=cy 
 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 
Christine Chapman 
Paul Davies 
Mike Hedges 
Ann Jones 
Julie Morgan 
Ieuan Wyn Jones 

 

  

   
Tystion:  Angela Scott, CIPFA 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Helen Finlayson (Clerc) 

Daniel Collier (Dirprwy Glerc) 
Martin Jennings (Ymchwilydd) 
Eleanor Roy (Ymchwilydd) 
Tom Jackson (Clerc) 
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.   
 

2. Papurau i'w nodi  
2.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch ei ymchwiliad i Bwerau Benthyg a Dulliau 
Arloesol o Ddefnyddio Arian Cyfalaf. 
 
2.2 Cymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol.     
 

Eitem 3

Tudalen 90



3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
Eitemau 4 - 6. 
 

4. Adroddiad drafft ar Gyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a Dulliau 
Arloesol o Ddefnyddio Arian Cyfalaf  
4.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar Bwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o 
Ddefnyddio Arian Cyfalaf.  
 
4.2 Cytunodd y Pwyllgor y byddai fersiwn ddiwygiedig yn cael ei dosbarthu i’r Aelodau 
ar gyfer sylwadau drwy e-bost. 
 

5. Yr opsiynau ar gyfer ymdrin â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 
ar gyfer 2013-2014  
5.1 Trafododd y Pwyllgor yr opsiynau ar gyfer ymdrin â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth 
Cymru ar gyfer 2013-2014.  
 

6. Goblygiadau ariannol posibl deddfwriaeth  
6.1 Trafododd y Pwyllgor oblygiadau ariannol y Bil Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru).  
 
Trawsgrifiad  
 
 

Tudalen 91



Finance Committee 

FIN(4)-11-12 - Paper 3 

 

Consultation launched on new Scottish borrowing powers  

The Scottish Government could be given the power to issue its own bonds, Chief 
Secretary to the Treasury, Danny Alexander, will tell the Glasgow Chamber of 
Commerce today.  

A consultation on the proposal was launched today. It will gather views and evidence 
on the potential benefits and disadvantages of bond issuance by Scottish ministers for 
both Scotland and the rest of the UK. It will consider value for money for Scottish and 
UK taxpayers; potential macroeconomic issues; and alternative sources of borrowing.  

The Government included a provision in the Scotland Act 2012 which enables it to 
amend the way in which Scottish ministers can borrow to include bond issuance from 
2015-16. The Government committed to consult on whether these powers should be 
extended to permit bond issuance, as part of a t
[...]
 many thanks for allowing the Directors of 
Finance section to present evidence to the Committee. 
 
Yours sincerely 
 
 
 
 
Sarah Fortune 
Policy Manager - Finance 
 

Tudalen 129



FIN(4)-11-12 Paper 5 

Tudalen 130



FIN(4)-11-12 Paper 5 

Tudalen 131



Eitem 6

Tudalen 132

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-2013 (Haf 2012)
	FIN(4) 11-12 Œ Papur 2 - Cynnig Cyllideb Atodol 2012-2013
	Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru - Gwybodaeth ychwanegol (Saesneg yn unig)

	3 Papurau i'w nodi
	FIN(4) 11-12 Œ Papur 3 Œ Ymgynghoriad ar bwerau benthyca newydd yr
	FIN(4) 11-12 Œ Papur 4 Œ Gohebiaeth gan Gyfarwyddwyr Cyllid Sefydliad
	FIN(4) 11-12 Œ Papur 5 Œ Ymgynghoriad ar Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol Œ Cyllideb Atodol ar gyfer 2011-2012 (Gwanwyn 2012)

	6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-2014 - Opsiynau ar gyfer penodi ymgynghorydd arbenigol



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Gorffennaf 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:00 - 11:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_04_07_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
elodau’r Cynullia Peter Black

Christine Chapman
Paul Davies

Mike Hedges

Julie Morgan

leuan Wyn Jones
Jenny Rathbone

Jane Hutt, y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty

Tystion:
el Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth

Cymru
Margaret Davies, Llywodraeth Cymru
Matthew Denham-Jones, Llywodraeth Cymru

Gareth Price (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
aff y Pwyllgor Daniel Collier (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)
Eleanor Roy (Ymchwilydd)
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Ann Jones; bu Jenny Rathbone yn dirprwyo ar ei rhan.

2. Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-2013 (Haf 2012)



2.1 Croesawodd y Cadeirydd Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid; Jeff Andrews,
Cynghorydd Polisi Arbenigol; Margaret Davies, Pennaeth Polisi’r Gyllideb; a Matthew
Denham Jones, Pennaeth Rheoli a Chofnodi Cyllidebau.

2.2 Bu’r Aelodau’n craffu ar waith y Gweinidog.
Camau i’'w cymryd:
Cytunodd Llywodraeth Cymru i:

e Gyhoeddi manylion y prosiectau sy’n cael cyllid gan rownd 6 o’r gronfa
buddsoddi i arbed, gan gynnwys faint a gafodd pob prosiect, yr arbedion a
ragwelir, manylion y proffil talu’n 6l, a manylion y gwerthusiad sydd ar y gweill
o’r gronfa buddsoddi i arbed;

e Darparu gwybodaeth eglurhaol am y buddsoddiad o £1 miliwn yn yr un corff
amgylcheddol, a grybwyllwyd gan y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd yn
ei gyfarfod ar 27 Mehefin 2012;

e Cadarnhau pryd y bydd y Pwyllgor yn cael adroddiad diwedd y flwyddyn sy’n rhoi
manylion ynghylch amrywiadau rhwng y gwariant gwirioneddol a chyllideb atodol
olaf y flwyddyn.

3. Papurau i'w nodi

3.1 Cytunodd y Pwyllgor i ateb yr ohebiaeth gan Drysorlys ei Mawrhydi ynghylch yr
ymgynghoriad ar bwerau benthyca newydd i’r Alban, gan amlinellu’r hyn a ganfu’r
ymchwiliad i Fenthyca Darbodus a Dulliau Arloesol o Ddefnyddio Arian Cyfalaf.

3.2 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch ei ymchwiliad i Gyllid Datganoledig:
Pwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o Ddefnyddio Arian Cyfalaf.

3.3 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol ynghylch cyllideb atodol 2011-2012 (gwanwyn 2012), a fyddai’n llywio’i
waith o graffu ar gyllideb atodol 2012-2013.

3.4 Cadarnhaodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
Eitemau 5 a 6.

5. Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-2013 (Haf 2012)

- Trafod y dystiolaeth
5.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth ar gyllideb atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer
2012-2013 (haf 2012).

6. Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-2014 -

Opsiynau ar gyfer penodi ymgynghorydd arbenigol
6.1 Cytunodd y Pwyllgor i benodi cynghorydd technegol i gynorthwyo a’i waith o graffu
ar gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-2014.

Trawsgrifiad






